MENSAGEM Nº 98/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar à essa Casa Legislativa o anexo

Projeto de Lei, que visa à aprovação de crédito especial no orçamento geral do Município, no

valor de R$ 1.026.257,37 (um milhão, vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta

e sete centavos), junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Os recursos são oriundos do Fundo Municipal de Meio Ambiente, através de repasse do

Conselho Municipal do Meio Ambiente, nos termos da Ata nº 05/2022 (anexa), da reunião do

[...]

240 (duzentos e quarenta) containers; bem como no aluguel de 02 (dois) caminhões de coleta,

para atender as necessidades da referida secretaria.

De acordo com a Ata nº 05/2022, do Conselho Municipal do Meio Ambiente, será

repassado ao Município o valor de R$ 1.197.764,37 (um milhão, cento e noventa e sete mil,

setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Contudo, parte do crédito no

valor de R$ 171.507,00 (cento e um mil, quinhentos e sete reais) já foi aberto através do

Decreto nº 9.285, de 4 de agosto de 2022 (anexo), motivo pelo qual o presente Projeto de Lei

prevê apenas o valor de R$ 1.026.257,37 (um milhão, vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e

sete reais e trinta e sete centavos).

Ante ao exposto, contamos com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, nos

termos do art. 33, caput e § 3º da Lei Orgânica Municipal, ao que antecipamos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 24 de agosto

[...]

Secretário Municipal de Meio Ambiente para explanar sobre a solicitação, o qual 

detalhou o remanejamento que será realizado e apresentou a tabela, que encontra-se 

anexa a esta ata, onde constam os equipamentos que serão adquiridos e seus 

respectivos valores, totalizando R$ 1.197.764,32 (um milhão, cento e noventa e sete 

mil, setecentos e sessenta e quatro reais, e trinta e dois centavos). O Presidente 

colocou a solicitação em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade dos 

Conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a 

reunião, agradecendo a presença de todos.

[...]

Código Especificação Valor (R$)

555 Sanepar – Compensação Financeira ao Meio Ambiente do Município 171.507,00

TOTAL 171.507,00

SECRETARIA DE GABINETE

DECRETO Nº 9.285, DE 4 DE AGOSTO DE 2022.

Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no
valor de R$ 171.507,00 (cento e setenta e um mil
quinhentos e sete reais) e dá outras providências.

 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do
art. 62, I, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei nº
5.867, de 20 de dezembro de 2021;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no
valor de R$ 171.507,00 (cento e setenta e um mil, quinhentos e sete
reais), conforme a seguir especificado:
 

 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente
Decreto, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro
do exercício de 2021, conforme a seguir especificado: